
Республика Молдова 

ПРЕЗИДЕНТ РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА 

УКАЗ № 2264 

от 08-08-2016 

о некоторых корпоративных символах Службы государственной охраны 

Опубликован : 19-08-2016 в Monitorul Oficial № 265-276 статья № 579 

ИЗМЕНЕН 

УП1439-VIII от 27.01.20, MO24-34/31.01.20 ст.24; в силу с 31.01.20 

  

На основании пункта j) статьи 88 Конституции Республики Молдова, части (5) 

статьи 6 Закона о публичных символах и части (2) статьи 42 Закона о Службе 

государственной охраны 

Президент Республики Молдова постановляет:  

Ст. 1. – Учредить следующие корпоративные символы Службы государственной 

охраны: 

а) геральдические знаки: 

- герб согласно приложению 1; 

- корпоративный цвет согласно приложению 2; 

b) вексиллологические знаки: 

- флаг согласно приложению 3; 

- штандарт директора Службы согласно приложению 4; 

- флаг расцвечивания согласно приложению 5; 

с) униформистские знаки: 

- нарукавный знак (на левый рукав) к парадной форме одежды офицера охраны 

согласно приложению 6; 

- нарукавный знак (на левый рукав) к повседневной форме одежды офицера 

охраны согласно приложению 7; 

- значок корпоративной принадлежности офицера охраны для гражданской 

одежды согласно приложению 8; 

- жетон с личным идентификационным номером офицера охраны согласно 

приложению 9; 

- кокарду к головному убору генерала Службы государственной охраны согласно 

приложению 10; 

- кокарду к головному убору офицера охраны согласно приложению 11; 

- эмблему для погон к форме одежды офицера охраны согласно приложению 12; 

- образцы шитья к форме одежды офицера охраны согласно приложению 13. 

Ст. 2. – Зарегистрировать корпоративные символы, предусмотренные статьей 1, 

в Общем гербовнике Республики Молдова. 

Ст. 3. – Утвердить: 

a) Положение об использовании герба, флага, флага расцвечивания и 

корпоративного цвета Службы государственной охраны согласно приложению 14; 

b) Положение о штандарте директора Службы государственной охраны согласно 

приложению 15. 

Ст. 4. – Признать утратившим силу Указ Президента Республики Молдова № 

1264-II от 23 декабря 1999 года о присвоении Боевого знамени. 

  



ПРЕЗИДЕНТ РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА                     Николае ТИМОФТИ 

  

№ 2264-VII. Кишинэу, 8 августа 2016 г. 

  

Приложение 1 

к Указу Президента Республики Молдова 

№ 2264-VII от 8 августа 2016 года 

  

ГЕРБ 

СЛУЖБЫ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ОХРАНЫ 

Геральдическое описание 

В пурпурном поле золотой восстающий медведь с червлеными языком и 

когтями, атакующий передней правой лапой и несущий в левой серебряное 

турнирное копье в столб с развевающимся на конце флажком с двумя косицами, 

серебряным же и обремененным червленым нитяным крестом. 

Составная кайма лазурево-золото-червлено-золотая. 

Девиз на золотой ленте пурпурными прописными буквами: „HONOR ET FIDES” 

(„Честь и преданность”). 

 

Приложение 2 

к Указу Президента Республики Молдова 

№ 2264-VII от 8 августа 2016 года 

  

КОРПОРАТИВНЫЙ ЦВЕТ 

СЛУЖБЫ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ОХРАНЫ 

Описание 

Корпоративный цвет – пурпурный, темно-пурпурного оттенка, как лепесток 

пиона лекарственного (Paeonia officinalis) такого же цвета, в его более темной, 

расположенной ближе к цветоложе части, без ухода в коричневый, соответствует 

формуле 235 C – в системе Pantone и формуле 5.100.0.40 – в системе субтрактивной 

цветовой модели CMYK. 

  

Приложение 3 

к Указу Президента Республики Молдова 

№ 2264-VII от 8 августа 2016 года 

  

ФЛАГ 

СЛУЖБЫ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ОХРАНЫ 

Описание 

Флаг представляет собой прямоугольное белое полотнище (2:3) с красным узким 

(1/9 h) скандинавским крестом, на середину которого наложен геральдический щиток 

прямоугольной формы с закругленной оконечностью (высотой 2/5 h) пурпурного 

цвета, обремененный желтым восстающим медведем с красными языком и когтями, 

атакующим передней правой лапой и несущим в левой белое турнирное копье в 

столб с развевающимся на конце флажком с двумя косицами, белым же и 

обремененным красным нитяным крестом. 

Флаг бывает двух видов: 

a) оригинальный флаг; 

b) обычный флаг. 



1. Оригинальный флаг изготавливается в единственном экземпляре размером 

1000 x 1500 мм и оснащается следующими внешними украшениями и аксессуарами: 

a) золотой бахромой по периметру полотнища, кроме стороны от древка, на 

которой предусмотрен рукав для надевания на древко; 

b) двумя золотыми шнурами, прикрепленными к навершию флага и 

оканчивающимися кистями того же металла; 

c) трехцветной лентой, соответствующей цветам Государственного флага 

Республики Молдова, оканчивающейся золотой бахромой и привязанной бантом к 

навершию древка; 

d) деревянным древком длиной, превышающей в 2,5 раза высоту полотнища, 

окрашенным в темно-красный цвет и оснащенным металлической подошвой; 

e) стандартным навершием для древка флагов государственных учреждений 

Республики Молдова. 

2. Обычный флаг, как правило, надевается на ординарное древко, к навершию 

которого в виде банта привязывается простая трехцветная лента в национальных 

цветах. 

  

 

Приложение 4 

к Указу Президента Республики Молдова 

№ 2264-VII от 8 августа 2016 года 

  

ШТАНДАРТ ДИРЕКТОРА СЛУЖБЫ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ОХРАНЫ 

Описание 

Штандарт представляет собой квадратное пурпурное полотнище, в середине 

которого желтый восстающий медведь с красными языком и когтями, атакующий 

передней правой лапой и несущий в левой белое турнирное копье в столб с 

развевающимся на конце флажком с двумя косицами, белым же и обремененным 

красным нитяным крестом. 

 

Приложение 5 

к Указу Президента Республики Молдова 

№ 2264-VII от 8 августа 2016 года 

  

ФЛАГ РАСЦВЕЧИВАНИЯ СЛУЖБЫ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ОХРАНЫ 

Описание 

Флаг представляет собой прямоугольное пурпурное полотнище (2:1), в середине 

которого желтый восстающий медведь с красными языком и когтями, атакующий 

передней правой лапой и несущий в левой белое турнирное копье в столб с 

развевающимся на конце флажком с двумя косицами, белым же и обремененным 

красным нитяным крестом. 

 

Приложение 6 

к Указу Президента Республики Молдова 

№ 2264-VII от 8 августа 2016 года 

  

НАРУКАВНЫЙ ЗНАК (НА ЛЕВЫЙ РУКАВ) 

К ПАРАДНОЙ ФОРМЕ ОДЕЖДЫ ОФИЦЕРА ОХРАНЫ 



 

Приложение 7 

к Указу Президента Республики Молдова 

№ 2264-VII от 8 августа 2016 года 

  

НАРУКАВНЫЙ ЗНАК (НА ЛЕВЫЙ РУКАВ) К ПОВСЕДНЕВНОЙ 

ФОРМЕ ОДЕЖДЫ ОФИЦЕРА ОХРАНЫ 

Описание 

Нарукавный знак представляет собой геральдический щит прямоугольной 

формы с закругленной оконечностью с лазурево-золото-червлено-золотой составной 

каймой, обремененный золотым восстающим медведем с червлеными языком и 

когтями, атакующим передней правой лапой и несущим в левой серебряное 

турнирное копье в столб с развевающимся на конце флажком с двумя косицами, 

серебряным же и обремененным червленым нитяным крестом. 

Высота нарукавного знака 90 мм, ширина – 70 мм. 

 

Приложение 8 

к Указу Президента Республики Молдова 

№ 2264-VII от 8 августа 2016 года 

  

ЗНАЧОК КОРПОРАТИВНОЙ ПРИНАДЛЕЖНОСТИ 

ОФИЦЕРА ОХРАНЫ ДЛЯ ГРАЖДАНСКОЙ ОДЕЖДЫ 

Описание 

Значок представляет собой нагрудный круглый монометаллический значок с 

выпуклой золотой кромкой, обремененный в пурпурном поле золотым восстающим 

медведем, атакующим передней правой лапой и несущим в левой золотое турнирное 

копье в столб с развевающимся на конце флажком с двумя косицами, золотым же и 

обремененным пурпурным нитяным крестом. По краю значка в голубом поле 

золотыми рельефными прописными буквами, начиная от 6 часов, расположена 

легенда: „ ● SERVICIUL DE PROTECŢIE ŞI PAZĂ DE STAT”. 

На оборотной стороне значка приспособление для крепления к одежде. 

Диаметр значка 18 мм. 

Рисунок 

 
Приложение 9 

к Указу Президента Республики Молдова 

№ 2264-VII от 8 августа 2016 года 

  

ЖЕТОН С ЛИЧНЫМ ИДЕНТИФИКАЦИОННЫМ НОМЕРОМ ОФИЦЕРА ОХРАНЫ 

Описание 

Жетон с личным идентификационным номером представляет собой 

восьмилучевую золотую звезду, сияющую пучками лучей, концы которых образуют 

выпуклую дугу между двумя лучами основной звезды, вписываемую в воображаемый 

круг диаметром 55 мм и обремененную круглым медальоном диаметром 40 мм. В 

медальоне, в пурпурном поле – золотой восстающий медведь, атакующий передней 

правой лапой и несущий в левой серебряное турнирное копье в столб с 

развевающимся на конце флажком с двумя косицами, серебряным же и 

обремененным червленым нитяным крестом. Край медальона состоит из двух колец, 

внутреннего и внешнего, каждый шириной 8 мм. Внутреннее кольцо разделено по 



горизонтали на два сегмента; его верхний сегмент разделен на три равных 

подсегмента в национальных цветах – синий-желтый-красный, а на нижнем 

сегменте в золотом поле девиз пурпурными прописными буквами: „HONOR ET 

FIDES”. Внешнее кольцо разделено на две части лучами, направленными к 5-му и 7-

му часам циферблата; в его верхнем сегменте в пурпурном поле золотыми 

прописными буквами по часовой стрелке расположена легенда: „SERVICIUL DE 

PROTECȚIE ȘI PAZĂ DE STAT”, а в нижнем сегменте в золотом поле пурпурными 

арабскими цифрами выгравирован личный идентификационный номер офицера 

охраны „0000”. 

Жетон изготавливается из металла, покрытого эмалью, а на его оборотной 

стороне приспособление для крепления. 

 

Приложение 10 

к Указу Президента Республики Молдова 

№ 2264-VII от 8 августа 2016 года 

  

КОКАРДА К ГОЛОВНОМУ УБОРУ ГЕНЕРАЛА СЛУЖБЫ 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ОХРАНЫ 

Описание 

Кокарда представляет собой овальный щит, пересеченный червленью и лазурью, 

на котором в центре наложенное рельефное изображение Государственного герба 

Республики Молдова, все золотое. Щит расположен на золотой 40-лучевой овальной 

звезде. 

Высота кокарды 40 мм, ширина – 30 мм. 

 

Приложение 11 

к Указу Президента Республики Молдова 

№ 2264-VII от 8 августа 2016 года 

  

КОКАРДА К ГОЛОВНОМУ УБОРУ ОФИЦЕРА ОХРАНЫ 

Описание 

Кокарда представляет собой Государственный герб Республики Молдова, орел и 

атрибуты которого золотые, ажурно вписанный в овальный венок, составленный из 

двух ветвей боярышника также золотых. 

Высота кокарды 47 мм, ширина – 39 мм. 

 

Приложение 12 

к Указу Президента Республики Молдова 

№ 2264-VII от 8 августа 2016 года 

  

ЭМБЛЕМА ДЛЯ ПОГОН К ФОРМЕ ОДЕЖДЫ ОФИЦЕРА ОХРАНЫ 

Описание 

Эмблема для погон представляет собой геральдический щит овальной формы, 

обремененный двумя перекрещивающимися в косой крест турнирными копьями с 

развевающимися на концах флажками с двумя косицами, каждый из которых 

обременен Высота эмблемы 20 мм, ширина – 13мм. 

 

Приложение 13 



к Указу Президента Республики Молдова 

№ 2264-VII от 8 августа 2016 года 

  

ОБРАЗЦЫ ШИТЬЯ 

К ФОРМЕ ОДЕЖДЫ ОФИЦЕРОВ ОХРАНЫ 

Шитье представляет собой стилизованные ветви боярышника (Crataegus 

monogyna) с вышитыми золотой нитью листьями, колючками и плодами. 

  

 

Шитье на воротнике кителя формы одежды генерала Службы государственной 

охраны 

 

Шитье на воротнике кителя парадной формы одежды 

офицера охраны 

 

Шитье на обшлагах кителя формы одежды генерала 

Службы государственной охраны 

 

Шитье на обшлагах кителя парадной формы одежды 

офицера охраны 

 

Приложение 14 

к Указу Президента Республики Молдова 

№ 2264-VII от 8 августа 2016 года 

  

ПОЛОЖЕНИЕ 

об использовании герба, флага, флага расцвечивания 

и корпоративного цвета Службы государственной охраны 

Глава I 

Общие положения 

1. Настоящее положение разработано в соответствии со статьей 6 Закона о 

публичных символах и устанавливает порядок использования герба, флага, флага 

расцвечивания и корпоративного цвета Службы государственной охраны (далее –

 Служба). 

2. Герб, флаг, флаг расцвечивания и корпоративный цвет являются 

корпоративными символами, служащими для идентификации Службы. 

3. Умышленное нарушение положений о порядке использования корпоративных 

символов Службы, а также их осквернение влекут за собой предусмотренную 

законодательством ответственность. 

4. Ответственность и контроль за соблюдением настоящего положения 

возлагаются на директора Службы. 

Глава II 

Использование герба Службы 

5. Герб Службы устанавливается на зданиях, строениях, в служебных кабинетах, 

а также других помещениях, принадлежащих Службе. 



6. Изображение герба Службы может воспроизводиться на: 

a) официальных печатях Службы и ее структурных подразделений; 

b) официальных бланках Службы и ее структурных подразделений; 

c) объектах движимого имущества Службы (транспорт, техника и т. д.); 

d) различных производных геральдических, вексиллологических, медальерных, 

фалеристических и униформистских знаках, а также почетных грамотах и других 

наградах Службы; 

e) удостоверениях персонала и пенсионеров Службы; 

f) полиграфической, фото-, кино-, видео- и электронной продукции Службы; 

g) рекламно-информационной и другой аналогичной продукции, 

изготавливаемой по заказу Службы; 

h) почтовых эмиссиях, выполненных по заказу Службы; 

i) различных сувенирах и протокольных предметах. 

7. Изображение герба может воспроизводиться в опубликованных работах и на 

выставках, освещающих научную и творческую деятельность автора и художника 

герба, в пределах своих авторских прав и при условии обязательного указания 

владельца герба. 

8. Герб может также воспроизводиться с разрешения директора Службы и в 

других случаях в соответствии с Гражданским кодексом и Законом об авторских и 

смежных правах. 

9. Если герб Службы используется совместно с Государственным гербом 

Республики Молдова, Государственный герб занимает почетное место, первое слева 

или сверху, а герб Службы находится во второстепенном положении по отношению к 

нему, справа или ниже. Габаритные размеры герба Службы не должны превышать 

габаритные размеры Государственного герба. 

Глава III 

Использование флага Службы 

10. Оригинальный флаг Службы хранится в служебном кабинете ее директора и 

выносится по его распоряжению в случае проведения особо торжественных 

официальных мероприятий. 

11. Обычный флаг устанавливается на зданиях и других строениях Службы, на 

объектах движимого имущества (транспорте, технике и т.д.) по случаю официальных 

мероприятий (делегации, парады, демонстрации, марши и т.д.). 

12. Оригинальный и обычный флаги могут использоваться при проведении 

официальных, торжественных, культурных, спортивных, научных и других 

мероприятий. 

13. Эталонное изображение флага Службы может воспроизводиться на: 

a) различных геральдических, производных вексиллологических, медальерных, 

фалеристических и униформистских знаках, почетных грамотах и других наградах 

Службы; 

b) полиграфической, фото-, кино-, видео- и электронной продукции Службы; 

c) рекламно-информационной и другой аналогичной продукции, 

изготавливаемой по заказу Службы; 

d) почтовых эмиссиях, выполненных по заказу Службы; 

e) различных сувенирах и протокольных предметах. 

14. Изображение флага Службы может воспроизводиться в опубликованных 

работах и на выставках, освещающих научную и творческую деятельность автора и 

художника флага, в пределах своих авторских прав и при условии обязательного 

указания владельца флага. 



15. Флаг может также воспроизводиться с разрешения директора Службы и в 

других случаях в соответствии с Гражданским кодексом и Законом об авторских и 

смежных правах. 

16. Если флаг Службы используется совместно с Государственным флагом 

Республики Молдова, то Государственный флаг должен занимать почетное место, а 

флаг Службы должен находиться во второстепенном положении по отношению к 

нему, справа или ниже. Линейные размеры флага Службы не должны превышать 

линейные размеры Государственного флага. 

Глава IV 

Использование флага расцвечивания Службы 

17. Флаг расцвечивания Службы выполняет преимущественно декоративные 

функции и используется в менее торжественных случаях в виде обычного флага без 

внешних украшений и аксессуаров. Как правило, он надевается на обычное древко 

или мачту, либо крепится верхней кромкой к поперечной перекладине и свободно 

свисает, либо натягивается между двумя поперечными перекладинами, с 

закрепленными на них верхней и нижней кромками. 

18. Флаг расцвечивания, по решению директора Службы, может устанавливаться 

на зданиях и других строениях Службы, на объектах движимого имущества 

(транспорте, технике и т.д.) по случаю официальных мероприятий (делегации, 

парады, демонстрации, марши и т.д.). 

19. Флаг расцвечивания может использоваться при проведении официальных, 

торжественных, культурных, спортивных, научных и других мероприятий. 

20. Эталонное изображение флага расцвечивания может воспроизводиться на: 

a) различных геральдических, производных вексиллологических, медальерных, 

фалеристических и униформистских знаках, а также почетных грамотах и других 

наградах Службы; 

b) полиграфической, фото-, кино-, видео- и электронной продукции Службы; 

c) рекламно-информационной и другой аналогичной продукции, 

изготавливаемой по заказу Службы; 

d) почтовых эмиссиях, выполненных по заказу Службы; 

e) различных сувенирах и протокольных предметах. 

21. Изображение флага расцвечивания может воспроизводиться в 

опубликованных работах и на выставках, освещающих научную и творческую 

деятельность автора и художника флага, в пределах своих авторских прав и при 

условии обязательного указания владельца флага расцвечивания. 

22. Флаг расцвечивания может также воспроизводиться с разрешения директора 

Службы и в других случаях в соответствии с Гражданским кодексом и Законом об 

авторских и смежных правах. 

23. Флаг расцвечивания не используется совместно с Государственным флагом 

Республики Молдова в качестве флага Службы. 

Глава V 

Использование корпоративного цвета Службы 

24. Корпоративный цвет Службы является знаком корпоративной 

принадлежности с геральдическими и униформистскими функциями. 

25. Корпоративный цвет может использоваться: 

а) с геральдической функцией – в цветовой гамме геральдических и 

фалеристических знаков Службы (герб, эмблема, флаг, награды и нагрудные знаки); 

b) с униформистской функцией – в цветовой гамме элементов форменной или 

гражданской одежды офицеров охраны (шарфы, галстуки, канты и др.); 



с) в качестве знака корпоративной принадлежности – в цветовой гамме 

биротики (блокноты, календари, ручки, папки и др.), а также различных сувениров и 

протокольных предметов; 

d) при оформлении интерьеров зданий Службы; 

e) в других случаях с разрешения директора Службы. 

  

Приложение 15 

к Указу Президента Республики Молдова 

№ 2264-VII от 8 августа 2016 года 

  

ПОЛОЖЕНИЕ 

о штандарте директора Службы государственной охраны 

1. Штандарт директора Службы государственной охраны (далее - штандарт 

директора Службы) является корпоративным символом Службы государственной 

охраны (далее – Служба), представляющим вексиллологический 

персонифицированный должностной знак директора Службы и символизирующим 

его власть в рамках государственного органа со специальными полномочиями в 

области государственной безопасности, служебный долг и личную ответственность за 

надлежащее руководство Службой. 

2. Персонал Службы обязан проявлять уважение к штандарту директора Службы 

и не совершать оскорбительных действий в отношении него. 

3. Умышленное нарушение настоящего положения, а также осквернение 

штандарта директора Службы влечет за собой предусмотренную законодательством 

ответственность. 

4. Штандарт директора Службы изготавливается и используется в следующих 

форматах: оригинал, дубликаты и копии. 

5. Оригинал штандарта директора Службы изготавливается в соответствии с 

вексиллологическим описанием и эталонным изображением в единственном 

экземпляре размером 1000х1000 мм и оснащается следующими внешними 

украшениями и аксессуарами: 

a) золотой бахромой по периметру полотнища, кроме стороны от древка, 

которая украшена фестонами, вышитыми золотой нитью, и снабжена системой 

крепления к древку; 

b) деревянным древком темно-красного цвета длиной 2500 мм и металлической 

подошвой; 

c) стандартным навершием для древка флагов государственных учреждений 

Республики Молдова; 

d) двумя золотыми шнурами, прикрепленными к навершию флага и 

оканчивающимися кистями того же металла; 

e) трехцветной лентой, соответствующей цветам Государственного флага 

Республики Молдова, оканчи-вающейся золотой бахромой и привязанной бантом к 

навершию древка. 

f) персональной прямоугольной бронзовой планкой длиной 70 мм и шириной 20 

мм, прикрепленной к древку ниже полотнища штандарта на его лицевой стороне, на 

которой в два ряда выгравирована легенда: в первом ряду имя и фамилия директора 

Службы, а во втором – дата назначения на должность. 

6. Персональная планка вновь назначенного директора Службы заменяет 

персональную планку предыдущего директора. Планка предыдущего директора 

торжественно передается ему в установленном вновь назначенным директором 

порядке. 



7. Дубликаты штандарта директора Службы повторяют оригинал штандарта по 

композиции, пропорциям, цветовой гамме, размерам, внешним украшениям и 

аксессуарам, за исключением персональной планки. 

8. Копии штандарта директора Службы повторяют оригинал штандарта в 

соответствии с вексиллологическим описанием и эталонным изображением и 

сохраняют его композицию, пропорции и цветовую гамму. Размеры, внешние 

украшения и аксессуары копий устанавливаются директором Службы в зависимости 

от конкретных потребностей и общих вексиллологических рекомендаций 

Национальной комиссии по геральдике. 

9. Дубликаты и копии штандарта директора Службы изготавливаются по 

решению ее директора. 

10. Оригинал, дубликаты, копии и воспроизводимые изображения штандарта 

директора Службы независимо от их размеров должны точно соответствовать 

пропорциям и цветовой гамме, установленным настоящим положением. 

11. Оригинал штандарта директора Службы вручается ему Президентом 

Республики Молдова в день назначения на должность. 

12. Оригинал штандарта директора Службы хранится в его служебном кабинете 

и выносится по решению директора при проведении особо торжественных 

официальных мероприятий. 

13. Дубликаты и копии штандарта директора Службы могут вывешиваться 

(устанавливаться): 

a) на служебной резиденции директора – постоянно; 

b) в местах проведения заседаний Коллегии Службы, в других залах заседаний, 

протокола и торжеств с участием директора Службы – на время проведения 

мероприятия; 

c) на служебных транспортных средствах директора. 

14. Копия штандарта директора Службы по решению Президента Республики 

Молдова может быть вручена ее директору по завершении мандата. 

15. В случае вывешивания штандарта директора Службы совместно с другими 

флагами Республики Молдова (национальными, территориальными и 

корпоративными) порядок вывешивания устанавливается в соответствии с Законом о 

Государственном флаге Республики Молдова. 

16. Уничтожение изношенного или поврежденного штандарта директора 

Службы осуществляется путем церемонии сжигания в частном порядке. 

17. Изображение штандарта директора Службы может быть воспроизведено по 

заказу Службы на различных изданиях, сувенирах и протокольных предметах только 

с разрешения ее директора. 

18. Использование или воспроизведение изображения штандарта директора 

Службы в иных целях, в том числе коммерческих, осуществляется с разрешения ее 

директора по предварительному согласованию с Национальной комиссией по 

геральдике. 
 


